Num. 21

Boletin Oficial de Aragoén 30/01/2024

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIORY CULTURA

ORDEN PIC/93/2024, de 22 de enero, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Zarago-
za para la concertacion de una operacién de crédito a largo plazo de 153.261.236,77
euros mas costes de ruptura que ascenderan a un maximo de 9.525.835 euros a forma-
lizar con la entidad financiera CaixaBank, por un plazo de 13 afos, sin carencia, con
destino a la refinanciacién de tres préstamos con Dexia Capital.

Examinada la solicitud del Ayuntamiento de Zaragoza presentada con fecha 10 de enero
de 2024, ampliando informacion el 18 de enero de 2024, para la formalizacién de una opera-
cion de crédito a largo plazo, resultando que:

Primero.— Se trata de una situacién excepcional, en la que, al no ajustarse a lo contenido
en la Resolucién de 4 de julio de 2017, ha necesitado de autorizacidon excepcional recogida
en el apartado octavo de la mencionada Resolucion de la Secretaria General del Tesoro y
Politica Financiera, concluyendo la autorizacién de fecha 16 de enero de 2024:

“De acuerdo con la informacién proporcionada por el Ayuntamiento de Zaragoza, se es-
tima que existe conveniencia financiera. Concretamente, la operacién propuesta no sélo per-
mite la obtencién de un ahorro financiero esperado, sino que ademas incluye la rescision de
los derivados complejos asociados a la operacion inicial, lo que reducira el perfil de riesgo del
Ayuntamiento.

Asimismo, dado lo lesivo de estos derivados para la posicion financiera del Ayuntamiento,
asi como el hecho de que su contratacién no estaria en ningun caso permitida bajo la regula-
cion actual, se considera que concurre el supuesto de excepcionalidad previsto en la norma”.

Segundo.— De acuerdo con la memoria justificativa del Jefe de la Unidad Central de Con-
tabilidad y Tesoreria del Ayuntamiento de Zaragoza, de 10 de enero de 2024, se puede apre-
ciar que con la refinanciacién se genera ahorro financiero y una minimizacién de riesgo y vo-
latilidad en la carga financiera del Ayuntamiento a partir de la ruptura del derivado implicito
preexistente, siendo por tanto una operacion de interés publico/municipal.

Tercero.— La necesidad de la autorizacion a momento actual, con los datos recogidos en
la mencionada memoria, reside en un ahorro en la carga financiera que ya para este presu-
puesto se estima que sera de mas de 4 millones de euros, una negociacién que a fecha actual
ha concluido con unos costes de ruptura razonables y una refinanciaciéon de los tres prés-
tamos con un unico préstamo con un tipo de interés a euros 3 meses + 0,82%. Esta coyuntura
favorable, con unos costes de ruptura que han disminuido a mas de la mitad y con unas clau-
sulas del nuevo préstamo que cumplen prudencia financiera podrian revertirse si se aplazara
la autorizacion a la espera de contar con la liquidacion del 2023 o de solicitar los Fondos de
Financiacion. Se entiende la necesidad de considerar esta operacién como excepcional, de
oportunidad y de interés publico.

Cuarto.— Mediante Acuerdo del Gobierno de Zaragoza, de 27 de diciembre de 2023, se
adjudico la operacién de crédito a largo plazo de ciento cincuenta y tres millones doscientos
sesenta y un mil doscientos treinta y seis euros con setenta y siete céntimos (153.261.236,77€)
mas costes de ruptura a concertar con la entidad financiera CaixaBank, por un plazo de 13
afos, sin carencia, con destino a la refinanciacion de tres préstamos concertados con Dexia
Capital.

Quinto.— EIl ahorro neto del Ayuntamiento de Zaragoza, conforme a lo dispuesto en el
articulo 53.1 texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y la disposicién
adicional decimocuarta del Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas ur-
gentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la correccién del déficit publico,
segun calculo efectuado por dicho Ayuntamiento, es de signo positivo y se eleva a
29.766.200,77 euros.

Sexto.— El volumen total del capital vivo de las operaciones de crédito vigentes a corto y
largo plazo, incluidas las operaciones proyectadas, representa el 97,38% de los ingresos es-
timados corrientes consolidados liquidados en el ejercicio de 2023 (que ascienden a

2454

csv: BOA20240130003



Num. 21

Boletin Oficial de Aragoén 30/01/2024

841.507.907,98 €). Una vez sustituida la operacion de Dexia Capital en su totalidad, el por-
centaje se situaria en un 79,16 %, segun los datos emitidos por el Jefe de la Unidad Central
de Contabilidad y Tesoreria, conforme al articulo 53.2 texto refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales y la disposicion adicional decimocuarta del Real Decreto-ley 20/2011,
de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera
para la correccion del déficit publico.

Séptimo.— El Presupuesto del ejercicio 2023 estima liquidar con un remanente de teso-
reria no afectado de signo positivo cuyo importe asciende a 9.232.172,19 euros.

Octavo.— El periodo medio de pago de la entidad local del mes de noviembre de 2023, se
situa en 21,19 dias.

Considerando que:

Primero.— De conformidad con la situacion de excepcionalidad recogida en la autoriza-
cion emitida por la Secretaria General del Tesoro y Politica Financiera y teniendo en cuenta
las razones de oportunidad, interés publico y necesidad de procurar el ahorro financiero pre-
visto, se considera indispensable autorizar esta operacion de refinanciacion por las evidentes
ventajas que supone para la Corporacion Local.

Segundo.— La disposicién adicional decimocuarta del Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de
diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la co-
rreccion del déficit publico, establece la posibilidad de que las entidades locales que liquiden
el ejercicio inmediato anterior con ahorro neto positivo y un volumen de endeudamiento que,
excediendo del 75% de los ingresos corrientes liquidados o devengados, no supere al esta-
blecido en el articulo 53 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, es decir, el 110% de dichos
recursos, puedan concertar operaciones de endeudamiento previa autorizacion del 6rgano
competente que tenga atribuida la tutela financiera de las entidades locales.

Tercero.— Conforme a lo previsto en los articulos 114 del Estatuto de Autonomia de
Aragon, y 53 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, corresponde al Gobierno de
Aragon la autorizacién de dicha operacidn de crédito, en ejercicio de su competencia para
velar por los intereses financieros de los entes locales de su territorio.

Vistos el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales; la Ley Organica 5/2007, de 20 de
abril, por la que se aprueba el Estatuto de Autonomia de Aragén; la Ley 7/1999, de 9 de abiril,
de Administracion Local de Aragén; el Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, de me-
didas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la correccion del déficit
publico; la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad
Financiera; el Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, por el que se aprueba el Regla-
mento de desarrollo de la Ley General de Estabilidad Presupuestaria en su aplicacion a las
entidades locales y demas disposiciones de aplicacién, resuelvo:

En ejercicio de las facultades atribuidas por Decreto 1/2024, de 10 de enero, del Gobierno
de Aragodn, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Presidencia,
Interior y Cultura, autorizar al Ayuntamiento de Zaragoza la concertacién de una operacion de
crédito a largo plazo de ciento cincuenta y tres millones doscientos sesenta y un mil dos-
cientos treinta y seis euros con setenta y siete céntimos (153.261.236,77€) mas costes de
ruptura que ascenderan a 9.525.835 euros a concertar con la entidad financiera CaixaBank,
por un plazo de 13 afios, sin carencia, con destino a refinanciar tres préstamos con Dexia
capital.

Zaragoza, 22 de enero de 2024.

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

2455

csv: BOA20240130003



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Contratación e Inversiones, en el Hospital Universitario

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE GÁLLEGO 
	RESOLUCIÓN 2024-0057, de 15 de enero de 2024, del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, por la que se aprueban las bases que rigen el concurso de movilidad interadministrativa, para cubrir una plaza de Policía Local vacante en la plantilla de personal fu



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/93/2024, de 22 de enero, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Zaragoza para la concertación de una operación de crédito a largo plazo de 153.261.236,77 euros más costes de ruptura que ascenderán a un máximo de 9.525.835 euros a formalizar c
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de producción de le
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria del Isábena, SLU, con NIF B22258750, ubi
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 7.2
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Director del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución de concesión de una subvención de la línea 2 con el crédito liberado a 8 de enero de 2023 de la convocatoria de subvenciones par
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, de la Directora General de Gestión Forestal, por la que se aprueba el Plan Anual de Aprovechamientos del año 2024 (PAA), en montes propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, montes de utilidad pública y montes consorcia



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A) áridos de la explotac
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Pedrola” para hibridación con parque eólico “Pedrola” de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Río Ebro II Ampliación” para hibridación con parque eóli
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Río Ebro II” para hibridación con parque eólico “Río Ebr

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Director General de Carreteras e Infraestructuras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de las fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto básico de Autorización Ambiental Integrada de ampliación de una explot
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación aislada número 6, del Plan General de Ordenación Urbana de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de modificación aislada de la determinación de suelo urbano de Neril, polígon




